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ASUNTO: RAD 201842301707282 Solicitud acceso a la informacion - Presupuesto que se
designa para aborto

Respetada Sefiora
De acuerdo a su solicitud en la que refiere:

Por medio de la presente, y haciendo uso del derecho de acceso a la informacién
establecido en la Ley 1712 de 2014, solicito un archivo en formato abierto y re utilizable
en el que consten el presupuesto que el gobierno ha designado para el aborto desde su
legalizacion, discriminado por:

- Afio (2006-2018)

- Destinatario de ese dinero (Eps, entidades sin &nimo de lucro, etc)

- Cantidad designada a cada destinatario por afo

- Cantidad de dinero que paga el estado por cada aborto realizado

- Razén del presupuesto, es decir, si es destinado a campafias de informacién o a la
practica del aborto, etc.

Este Ministerio se permite responder en los siguientes términos:

Es de aclarar que el gobierno nacional no paga por la realizacién de los procedimientos de
aborto médico en el pais; los recursos con los que estan cubiertos estas intervenciones hacen
parte de los recursos que maneja el sistema general de seguridad social en salud al que tienen
accesos todo los colombianos, y que se encuentran incluidos en el plan de benéficos en salud.

El Ministerio de Salud y Proteccion social para la promociéon y difusion del derecho a la
Interrupcion Voluntaria del Embarazo en Colombia desde el 2006 hasta agosto de 2015, invirtio
un total de $11.153.787.721. Para los afios 2016 a 2018, los recursos invertidos se han destinado
a la contratacion de los profesionales encargados del area a nivel central quienes realizan los
desarrollos documentales y asistencias técnicas en la materia especialmente en el

Carrera 13 N° 32 - 76 - Codigo Postal 110311, Bogota D.C.
Teléfono: (57 - 1) 3305000 - Linea gratuita: 018000960020 - fax: (57-1) 3305050 - www.minsalud.gov.co



®)

DE C(

GOBIERNO
DLOMBIA

(é;) MIN

Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.:

201821001487911
Fecha: 28-11-2018
Pagina 2 de 3

direccionamiento a entidades territoriales y demas integrantes del sector salud para la
implementacion de protocolos y la garantia del derecho a la autonomia reproductiva.

Rubro/Ano 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Abordaje integral de la
mujer, antes, durante y $ $ $ s $
despues del evento obs- | 4 o7 ass 103 | 542.211.202 | 1.723.680.000 | 2.720.372.278 | 1.426.932.851 | 2.892.728.387
tétrico — Prevencion del
aborto inseguro (IVE).

Fuente de financiacion: Recursos de Inversion de la direccion de promocién y prevencién y recursos de la subcuenta de Promocion y

Prevencion del Fosyga

Se aportan datos adicionales como el presupuesto asignado y ejecutado en el &mbito nacional
para el desarrollo de acciones en salud sexual y reproductiva durante los afios 2012 — 20151,
desagregado por componentes y tematicas, incluyendo la prevencién del aborto inseguro:

Rubro/Afio

2012

2013

2014

2015

Salud sexual y re-
productiva para
Adolescentes y
Joévenes, que inclu-
ye la estrategia
para la prevencion
del embarazo ado-
lescente.

$5.989.870.000

$12.133.474.258

$3.732.674.250

$3.126.280.002

Abordaje integral de
la mujer, antes,
durante y después
del evento obstétri-
co — Prevencion del
aborto inseguro
(IVE).

$1.723.680.000

$2.720.372.278

$1.426.932.851

$2.892.728.387

M E| calculo de los afios anteriores esta en proceso de consolidacion.
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Abordaje integral de
la violencia sexual y
basada en género.

$1.536.150.000
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$18.370.717.907
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$2.866.175.000

Prevencién y aten-
cion integral de las
ITS-VIH/Sida

$1.077.300.000

$1.670.295.806

$1.902.392.760

$3.155.626.660

Actualizacion e im-
plementacion de la
Politica Nacional de
Sexualidad, Dere-
chos Sexuales y
Derechos Repro-
ductivos

$1.000.000.000

$2.389.800.000

TOTAL

$10.327.000.000

$34.894.860.249

$15.684.821.190

$14.430.610.049

Esperamos que los datos aportados sean de utilidad.

Cordialmente,

HAROLD MAURICIO CASAS CRUZ
Director de Promocidn y Prevencién (E)

Elaboré: PRodriguez

Revis6: RLuque /Aprobd: APefiuela
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